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В России продолжается:Декларационная кампания 2022 года 

Продолжается. ежегодная деiрiарационная кампания 2022 года, в хGде 
которой граждане должны отчитаться1о доходах, полученных в 2021 году. tJ 

Отчитаться о доходах необход�о, если в 2021 году гражданин, напримрр, 
продал недвижимость, которая была в его собственности меньше минимального 
срока владения, получил дорогие подарки не от близких родственников, выиграл 
небольшую сумму в. лотерею, сдавал имущество в аренду или получал доход от 
зарубежных источников. При этом в случае продажи недвижимого имущества-�на 
сумму до 1 млн рублей, а иного имущества - до 250 тыс. рублей в rрд, 
налогоплательщику больше не нужно сдавать декларацию 3-НДФЛ. 

Сдать декларацию также должны индивидуальные предприниматели, 
нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 
кабинеты и другие лица. 

Представить декларацию в налоговый орган по месту своего учета 
необходимо до 4 мая, а оплатить НДФЛ, исчисленный в.декларации, до 15 июля 
2022 года. 

Исполнить указанные обязанности онлайн, не посещая налоговый орган, 
можно с помощью сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для физических 
лиц», размещенного на официальном сайте на ФНС России www.nalog.gov.ru. 'i 

Отметим, предельный срок подачи декларации 4 мая 2022 года (не 
распространяется на получение нал·оговых вычетов. В этом случае направить 
декларацию можно в любое время в течение года. 

В каких случаях представляется декларация по налогу на доходы ,. 
физических лиц (форма 3-НДФЛ) в 2021 году 

Лица, обязанные представить декларацию по форме 3-НДФЛ за 2021 год: :J 
получившие доход от продажиI недвижимого имущества, находившегося в 

собственности менее минимального срока владения и не попадающего под 
освобождение от налогообложения, а- также дохода от реализации имущественньrх 
прав (переуступка права требования);t .) 

получившие в дар от физических лиц, не являющихся близкими 
родственниками, недвижимого имущества, транспортньrх средств, акций, долей, 
паев; 

получившие выигрыши от · операторов лотерей, распространителей, 
организаторов азартных игр, проводимых в букмекерской конторе и тотализаторе -
в сумме от 4000 до 15 ООО руб., а также от организаторов азартных игр/не 
относящихся к букмекерским конторам и тотализаторам; 

получившие доходы от источников, находящихся за пределами Российской 
Федерации. 1 � 

получившие вознаграждения ;,от физических лиц и организаций, не 
являющихся налоговьrми агентами, на основе заключенньrх договоров и договоров 
гражданско-правового характера, включая доходы по договорам имущественнЬго 
найма или договорам;· аренды любого имущества; :r
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